782 3. Non multe post reditum ejus Rotomagum misit in Italiam Candidianum cui brevem ad Paulinum dedit epistolam (*Paulini ep. 57, n. 1*), quam ipse Paulinus incredibili gaudio accepit; quæque pristinum dolorem, quod Victricius ad ipsum non pervenisset, penitus abstersit (*Ibid., n. 1*): de quo tamen suavissime et humillime pro responsum conquiratur, et sibi peccatori et ægroto fatetur hoc debitum fuisse solatum (*Ibid., n. 2*). Nolo enim te, inquit Paulinus (*Ibid.*), ita securum esse de nobis, ut putes jam sanctos esse omnes languores anime nostræ; in quibus Domino peccavimus et peccamus. Ea de re multa pro suo more subnectit, orationum ejus suffragia implorat (*Ibid., n. 1*); reliquum epistolæ spectat ad eam quam sustulerat persecutionem (*Ibid., n. 4 et 7*). Loquitur Augustinus (*Lib. de Cura pro mort., c. 18*) circa annum 401 de quodam Candidiano presbytero, ejus in eognitionem venerat Paulini opera, et ejus ministerio idem **782** Augustianus librum de Cura pro mortuis ad Paulinum misit. Portitor epistolæ Victricii ad

Paulinum nondum erat presbyteri dignitatem adeptus, cum eum Paulinus filium vocet (Paulini ep. 57, n. 1); et tunc temporis videtur potius Victricium quam Paulini fuisse.

CAPUT IV.

Ad Victricium scribit Innocentius I pontifex Romanus.

1. Eidem forsitan Candidiano dedit Victricius litteras ad Innocentium papam; voluit enim ab eo pontifice cognoscere quanam esset Ecclesie Romanae disciplina et morum directio regula et praxis (Ep. 2 Innoc. ad Vict., in init.). Conquestus est (Ibid.) de perversa quorundam agendi ratione, qui divinum iudicium non timentes, sed gratiam popularem accipiantes, sacra et vetera Ecclesie decreta, nulla eius sanctitatis habita ratione, infringere presumebant; quare eandem Ecclesie Romanae disciplinam servari in sua provincia in votis habuit: cuius acerrime petitioni consensus Innocentius, et misit ad Victricium librum (Ibid.) quem vocat *Regularem*, quasi didascalum et monitorem; in quo non nova precepta imperare, sed quae per desidiam aliquorum neglecta fuerant, quaeque apostolica et Patrum traditione fuerant constituta ab omnibus vellet observari, habita divini iudicii ratione, eaque mittere se asserit Innocentius, ne ipse erroribus et abusus favere silentio suo videatur, monetque Victricium (Ibid.) ut illa episcopis suffraganeis et vicinis Ecclesiis nota faciat, ut cognoscat quae sit Ecclesie Romanae praxis, et hanc regulam sequantur quicumque instituendum Christianorum curam susceperint, quorum observatione aliorum decretorum, quae hic non notantur, notitiam essent facile assecuturi. Regularis ille liber, quem cum epistola sua Innocentius a se missum dicit, non alius mihi videtur esse ab iis decretis quae adeo epistole ipsi conjuncta sunt, ut illius partem constituere videantur; quorum primum vetat, *Ne quis extra conscientiam metropolitani episcopum audeat ordinare, vel ab uno episcopo ordinetur*. Secundum prohibet *ne in clerum admittatur qui post peccatorum in baptisate remissionem cingulum militiae secularis habuerit*; poenitentiam enim solum a clero exclusisse constat, licet militiam secularem quis non fuisset professus. Tertium quod secundo adjungit Dionysius Exiguus (Cod. Can. p. 197), statuit *causas vel contentiones inter clericos tum superioris ordinis quam inferioris ab ejusdem provincie episcopis esse terminandas (sine praedjudicio tamen Romanae Ecclesiae, ut habet Justelli editio, p. 197), easque qui causa sua iudicium in alias provincias transulerint de clericis deponendos; de causis vero majoribus ubi iudicium episcopi tulerint, natum facient summo pontifici ex consuetudine, et ex decreto concilii, ut videtur, Sardicensis*. Quartum, quintum et sextum prohibent *ne clerici ordinentur qui secundam habuerint uxorem, aut viduam, aut ejectam, sive post, vel ante baptismum, contra Hieronymi (ep. ad Ocean.) sententiam: quod observatum asserit a singulis episcopis*. Nonum, quod *levitae et sacerdotes cum uxoribus suis non coeant, quia ministerii quotidiani necessitatibus occupantur*. Licetum fuisse videtur inferioris ordinis clericis pro nutu matrimonio **783** uti, praeterquam iis, ut ait Innocentius c. 10, qui in monasteriis diu morati fuerant, ubi perpetuae se adixerant continentiae; fuisse enim a ratione alienum, si quod diu serassent, id in meliori gradu positi amisissent. Notat in eodem articulo ante matrimonium corruptos Ecclesiae benedictionem non recipere cum uxores ducerent; eosque qui ante baptismum in virginitate non steterant, postea licet fuisse juxta antiquam Ecclesiae usum et praxim cum in clerum admitterentur, se matrimonio non contracturos. Septimo articulo prohibetur *ne de aliena Ecclesia clericum ordinare quisquam usurpet, nisi ejus episcopus precibus exoratus concedere voluerit: et abjectum ab altero clericum altera Ecclesia non recipiat*. Octavum: *Ut ad Ecclesiam redeuntes a Novationis, vel Montanibus, hoc est Donatistis, per manus tantum impositio-*

nem suscipiantur, praeter eos qui ab Ecclesia catholica ad eos transeuntes rebaptizati sunt, ii enim sine longa poenitentiae satisfactione nequaquam sunt admittendi. In undecimo monte Innocentius Victricium *ne curiales vel quibuslibet publicis functionibus occupatos clericos faciat, quippe qui nonnumquam a sacerdotio revocarentur a principibus iis munus subjiciendis, in quibus voluptates exhibebant (ludos scilicet publicos) quas a diabolo inventas esse non dubium est; et simul in ejus memoriam revocat quae ipse Roma positus viderat*. Decrevit duodecimum, *eas quae Christo spiritualiter nupservant et relaxari a sacerdote meruerunt, si postea vel publice nupservint, vel se clauculo corruerint, non admittendas esse ad agendam poenitentiam, nisi is cui se junxerant de seculo recesserit; et eas quae vivente adhuc viro alteri nupservint, haberi adulteras, nec eis concedendam esse agenda poenitentiae licentiam, nisi unus ex eis fuerit defunctus*. Statuit decimum tertium *poenitentiam aliquanto tempore iis esse agenda quae nupservint postquam in proposito virginitatis semper manere promiserunt, etiamsi velata non fuerint*.

2. Extremi duo articuli citantur ex epistola Innocentii I papae ad Victricium Rotomagensem in concilio Turonensi u, et ibi approbantur. Inepte admodum hujusmodi temporis haeretici (Baron. an. 404, § 122) iis extremis duobus articulis utuntur ut hanc Innocentii epistolam suggillant. Illam alii (Coc. p. 106) penitus rejiciunt et continent eam non esse Innocentii, quia de verbo ad verbum Siricii epistolam complectitur. Cum vero Innocentius antiquas regulas renovare, et Ecclesiae Romanae disciplinam notam facere voluerit, id melius prestare non potuit quam si majorum instituta traderet. Quamobrem nemo jure dubitaverit de epistola Siricii a concilio Teleptensi et a Ferrando laudata, neque de Decretali Epistola Innocentii, quam Dionysius Exiguus inseruit integram in codice Ecclesiae Romanae, et quae citatur anno 570 a concilio in Turonensi et plurimis aliis (Blond. de Decret. p. 551). Major difficultas versatur in assignando tempore conscriptae epistolae quae est 15 Februarii (Ep. 2 Innoc., in fine), eo quod refert epistola Victricium testem fuisse quantis molestiis imperatorem presentem pontifex Rom. sollicitaverit (Ibid., c. 11); idcirco enim asserendum nobis est eum versatum fuisse Romae eodem tempore quo Honorius qui illic non pervenit nisi mense Decembris anni 405. Ex poemate quod Claudianus de eo itinere in sextum consulatum suum edidit constat eum illic nunquam antea venisse ex quo fuerat imperator creatus; praeterea vero Innocentius pontificatum non adeptus est ante annum 402. Si igitur Victricius Romae adfuerit mense Decembris 405, quis putet Innocentium **784** ad eum scripsisse 15 die Februarii anni 404. Hoc unum existimari posset Victricium Romae adhuc commorantem hanc ab eo institutionem postulasse, et ab eodem per formam epistolae accepisse, quo majoris esset ponderis. At ex his vocibus, *quam ipse nobiscum positus cognovit isti* (Ibid., c. 11), manifestum est Victricium ab urbe Roma jam tum abfuisse; ac re quidem ipsa asserit haec a se decreta cum epistola missa fuisse; et haec verba, *quosdam enim asseris existisse* (Ibid., in fine ep.), satis indicant pontificem non respondere iis quae coram Victricis dixerat, sed ad ea quae ex illo tempore ipse Victricius rescripserat. Laque si ejus Roma discessum ad finem Martii 404 posuerimus, qui quidem maturius assignari non potest, cum necesse sit Victricium Rotomago Romano scripsisse, et Innocentium per aliquod tempus suum paravisse responsum, quod antehunc annum dare non potuit decimo quinto kalendas, non Martii, sed Januarii, hoc est 18 Decembris. In quibusdam editionibus et in ms. Justelli non reperitur quo tempore scripta fuerit haec epistola, quamvis suo quoque tempore assignentur aliae epistolae. Et vero quae sequuntur, *haec itaque regula* (Ibid., in fine epist.), etc., ex aliis quibusdam scriptis videntur excerpita, neque cum praecedentibus illo modo coherent, nisi de hac regula tota intelligatur epistola. Nihil amplius dece-

historia de sancto Victricio, qui septimo Augusti die A ejus Brennam translatum et in Ecclesia S. Renigii inter confessores Christi colitur ab Ecclesia. Corpus repositum fuisse traditur (*Gall. Christ. t. 1, p. 559*).

DISSERTATIO QUINTA.

DE S. APRO.

CAPUT PRIMUM.

De vita S. Auri Tullensis episcopi. An idem fuerit ac Aper Paulini amicus.

Si Aper monachus, qui anno 404 vel sequenti interfuit Galli colloquio ex quo confecti sunt Sulpicii Dialogi (*Dial. 5, c. 1*), idem sit cum eo ad quem scripsit Paulinus, scribitur anno 404 ad eum litteras non dedit; sed eundem non esse satis verisimile est. cum enim is ad quem Paulinus scribit nobilis fuerit et sacerdos, non enim solo monachi nomine designasset; itaque nihil certi conperimus de tempore ejus conversionis et epistolarum quas ad eum scripsit Paulinus. Superest alia difficultas: queritur enim utrum ille sit Tulli Lencoru n episcopus qui idem nomen sortitus est, quique exstat in martyrologiis ad 15 Septemb. Supponitur quidem episcopus Tullensis a Baronio in Martyrologio suo. Neminem de eo dubitareasserit Chiffletus (*Chifflet. Paulin. p. 177*), sed nomen illud episcopi (*Ibid.*), quod ei tribuebatur in vulgata olim 29 epistola Pauliniana titulo, revera significat eum episcopum, si tunc non esset, postea existisse. Contra Samarthanum eorum tendunt (*Gall. Christ. t. III, p. 1093*) non potuisse Paulinum ad Aprum Tullensem episcopum scribere, obierat enim inquit, priusquam Salonius crearetur episcopus. Quia 785 inde sequatur non advertimus, nisi supponamus eum illis S. Aprum episcopatum non fuisse adeptum, nisi delineto Urso Auspicii successore; que si supponerimus, constabit eum non factum fuisse episcopum nisi sub finem quinti seculi: mole non fuit Paulini contemporaneus, quandaquidem temporibus Salonii (*Sidon. ep. 7, 10, et 17, et not.*) vivebat Auspicius, circa annum 470. Huic validissime rationi qua distinguitur Aper Tullensis ab eo qui fuit Paulini contemporaneus, accedit Vita ms. prioris Aperi que denotat Aprum Christianis parentibus oriondum ab ipsa infantia in maxima pietate vixisse, et a juventute ad reliquam vite cursum in virtute processisse, ejus fama ad episcopale munus assumtus est: quod difficile admodum convenit eum si que habet Paulinus, qui amicum suum describit pro more seculi vitis macipatum (*Paulini ep. 58, n. 1*), eumque non advocati modo, sed et iudicis personam gessisse (*Ibid.*, n. 8), memem vero et vitam mox immutatam (*Ibid.*, n. 7), in ejus pectore per gratiam Deus esse operat (*Ibid.*, n. 5), quippe duritiam cordis, ariditatem atque levitatem veteris hominis habuerat (*Ep. 44, n. 1*). Aper quoque post conversionem suam Paulino in epistola testatus fuerat inconcussa fide tenere se Christum Filium Dei et hunc crucifixum (*Ep. 58, n. 1*); huic Paulinus respondit illum esse beatum qui Spiritu celestis Patris revelante has veritates didicerit, et Jesum Christum toto arcana pietatis mysterio amplexus fuerit. Quibus verbis innuitur eum recens Christianam vel saltem catholicam fuisse; quisenim illa de catechumeno fidele intelligat in religione Christiana ab ipsa infantia emittito, et in mundum baptizato, quales erant hoc tempore complures; quis etiam facile crediderit in Vita Aperi laudari catechumenum, de quo presertim hec referuntur: *A puero celestis firmiter rudimenta suscipiens, Christiane religionis venerator ac precipuus semper cessit cultor, totus circa ecclesias et loca sancta semper intentus*, etc. Si quis igitur Aprum anticum Paulini episcopum fuisse asseruerit, dicebuntur erit vel in eo penitus falsam esse illius historiam, vel huic multa deesse; nec enim videtur originalis historiae characterem habere, quin immo virtutes ejus generatim et hinc describit, de gestis ejus pauca disserens.

Mors julicis Catalaunensis a fide communi satis aliena est; et dum quamdam de morte Aperi tangit circumstantiam, hanc fundat opinione communi, *fertur*; hanc tamen vitam recte et pie elaboratam dixerim. Civitates hec designat antiquis nominibus, verbi gratia: *Augusta Leucorum, Leucorum civitas*, quod vulgare non est apud autores sexti seculi et infra; nec miracula tradit veniti certissima episcopi sanctitatis argumenta, et notat quanto sibi studio cavebat Aper ne hereticarum industria in errore adduceretur: que prudentia vix reperitur in iis qui extinctis heresibus vivere, id est post medium sexti seculi. Notandum tamen de catalogo episcoporum Tullensium, P. Continuum illos recensentem qui ab Auspicio vivere temporibus ad annum usque 559 nullum de Apro habere sermonem, quem profecto priorem Auspicio existimavit.

CAPUT II.

Conversio Aperi et uxoris Amanthe.

786 Ad Paulini amicum jam redeamus. Vir erat dives, sapiens, disertus (*Paulini ep. 58, n. 7*), prudentia clarus et doctrina (*Ibid.*); sed adeo superbus, ut Paulinus similem eum dicat tauri pingui (*Ibid.*, n. 8), ut habet Scriptura. Uxorem duxit nomine Amantham (*Ep. 59, in tit.*), ex qua habuit filios complures et filiam (*Ibid.*, n. 1 et 2). In tribunalibus fuerat advocatus et iudex (*Ep. 58, n. 8*): quod vocat Paulinus (*Ibid.*) *iniquam potentie sedem*, ut seculares dignitates ab Augustino (*Aug. in psal. LXI, n. 8*) dicuntur *magistratus Babyloniam*. In Galliis commorabatur, siquidem ex quo fuit conversus litterarum officia non nisi annu et commutato Paulino pendebat (*Paulini ep. 59, n. 1*). Haud dubie enim adhuc in seculo agerent Aper et Paulinus se invicem noverant, et videtur Paulinus quasdam ad eum epistolas scripsisse (*Ep. 58, n. 14*) quibus ad fidem Christianam amplectendam eum invitaret. Sed eluxit tandem in eo divine virtus sapientia et celestis operatio potentia (*Ibid.*, n. 7) *quia prudentem a sententia sue cursu vel statu non potest flectere nominis ipsa summa Sapientia*, etc. Celesti timore eductus est inconcussa fide Christi veritatem tenere et libera voce profiteri, ac mentem statim immutavit et vitam; conversus ingenuit, et factus est acceptus Deo. *Destructus es a superbo*, inquit ad eum Paulinus (*Ibid.*, n. 8), *assantus in humilem. Illa cervix facta est docilis ac tenuis in jugo Christi. Deposita cervicis tauri fraus es in mansuetudinem boris illius qui agnovit possessorem suum; jam ex Leone vitibus: et versa ferocitatis aut virtutis vice, aper seculo, agnus Deo; totaque illa qua pro seculo superbus gerebat, nunc adverans seculum humilis arma convertit*. Præteritam cordis duritiam, ariditatem, atque levitatem enim vel re homine depositum (*Ep. 44, n. 1*), pererat iudicis fructus. *Nunc vere sapiens, ait et Paulinus (Ep. 58, n. 9), vere disertus, et vere potens, qui mundo huic stultus et mutus es, et avari linguæ et mendis tue facundus et sapiens de suis muneribus Deo servus, nunc instructor jure divino advocatus pro te postulat s. et justior iudex te ipsum iudices; et in te aut de te ipso sententiam feras, ut magis merearis absolvi, teque non solum venia sed et gloria dignum facias, cum tibi per accusationem tui aces, teque dominando sanctifices: intelligens non quod hominibus, sed quod Deo placeat sanctum et innocens esse. Jam bonis disciplinam fructibus operabatur, et in virtutum frage pastum querebat, ac duplicis Testamenti dentibus ad rumpenda diaboli retia armabatur. Quam dixit Deus stultam hujus mundi sapientiam reprobatum et respuit (*Ibid.*, n. 7), quia que a Deo hæc acco-*

perat, ea sibi arrogabat, et cum parvulis Christi quam cum sapientibus mundi consortium habere maluit. Huic mundo mutus factus (*Paulini ep. 58, n. 9*) humilitatem a superbis contentam (*Ibid., n. 5*), et ipsam humilitatis speciem amplexus est (*Ibid., n. 5*); inanis est a divite ut dilaretur in paupere (*Ibid., n. 8*), et ab illa supervacue distentionis saturitate vacuatus est, ut veris pie paupertatis bonis impleretur. Sed ad propositam sibi honorum spoliationem pervenire non potuit (*Ep. 59, n. 2*), et in ea Paulinum imitari; quamvis enim libero affectu celestia desideraret, terrenum tamen quodammodo curare filiorum **787** possessionibus compulsus est. Uxor ejus in recta virtutis via vel precessit cum vel secuta est; fuit enim illi non dux ad molliorem et avaritiam (*Ep. 44, n. 4*), sed ad fortitudinem quasi redux in ossa viri sui. Continentiam (*Ep. 59, n. 1*) et castitatem (*Ibid., n. 5*) uterque simul professi non jam se secundum carnem noverant, sed a suo in corpus Christi transiere (*Ep. 44, n. 5*), et magna illa divini cum Ecclesia conjugii a muliere, spiritualibus tanto firmiteribus quanta castioribus nexibus Christi caritate copulati su. L

CAPUT III.

Provehitur ad sacerdotium Aper. Illum uxor a curis domesticis et civilibus negotiis liberat.

Quamvis non nisi sub ipsa conversionis luita Paulinianas epistolae accepisse videatur Aper, jam tamen ad sacerdotium promotus fuerat (*Paulini ep. 58, n. 10*), et in ea seculum in pacis et justitiae solio non nullo tantum divino positus est (*Ibid., n. 8*), sed et humano ibi locatus suffragio. Nec est profecto cur miremur quod viros, qui cum eloquentia tum sapientia, magnis quoque virtutibus in negotiorum civilium tractatione claruerant, ad sacerdotium promovendos populi assumerent, ipsis non modo hominibus vim inferendi, sed legibus etiam Ecclesie repugnantibus. Si haec vis abominanda prorsus et intolerabilis in iis qui e statu seculari in Ecclesiam se intrudunt, et ex seipsis, non divinitus vocati, sed cupidine accensi, culmen honoris, opus et omni angelicis etiam haemeres formidandam rapiunt, potius quam assequuntur; quam contra laudabilis et sancta ea est quae populus ad sacerdotium compellit, utque promovendi quos tanto Deus honore dignos ostenderit, ut Ambrosius, Paulinus, Germanus, aliosque hujusce meriti viros: cum quibus sane conferendus est Aper, quem ad sacerdotium ambitio e seculari non fuisse provehitur vitae ejus declarat sanctitas; ipse enim raris nimium frequentator familiare secretum tacti rursus adamavit (*Ibid., n. 10*), non otium negotio praeferebat, inquit ad eum Paulinus (*Ibid.*), neque te ecclesiasticæ utilitati subtrahens, sed jam penè forensibus turbis annulos ecclesiarum tumultus et concilia inquietata declinans. Arbitror autem in ipsam majoribus Ecclesie utilitatibus praeparari, quod sublevis consilio instructioni sanctæ vacans intentus studiis spiritualibus quibus solitudo unica est, formans in te quotidie confirmasque Christum, quo et servus utilis et magister doctori d'ignos te ei, in qua manu Dei positus es, sede perficis; opere pariter et verbo potens, ut lingua et mente tibi concors, verum te apostolica discipline formulam praebes, præcepti Domini actor et doctor. In prædium suum sese receperat (*Ep. 59, n. 5*), et agrum suis videtur excoivisse manibus (*Ibid.*). Ex literis (*Ibid., et ep. 58, n. 10*) vero Paulini apparet in hoc recessu annum saltem illum exegisse, quo peracto creditam sibi dispensationem solers talentorum herillum multiplicator exercit (*Ep. 44, n. 4*). Uxorem et liberos domi habebat (*Ibid., et n. 5*): ibi vicium agebat ab omni perturbatione expertem et seclusam a pelagi fluctibus (*Ibid., n. 4*), utam in Ecclesiarum portu mentis inconcussa ratem in meditatione continua studiorum operumque celestium quasi quodam renigio salutis exercebat. Quod in domo celesti agitur liber exsequabatur (*Ibid.*) de iis non sollicitus qua **788** in domo sua terrena agerentur, uxoris nec fide et prudentia se-

lus, quae eandem sibi, sed vite et sollicitudinis varietate, assecuturam proponebat felicitatem (*Ep. 44, n. 4*). Laboribus enim intenta corporeis, secularibus vacante negotiis, ut vir vacaret Christo (*Ibid.*); non hoc seculum Christo, sed virum sibi praeferebat (*Ibid.*); neque enim in eo voluntati suae inhærebat, sed salutis ejus consulebat, cui natura, conditio exigente, debebat obsequium (*Ibid.*), atque ita dum secularibus negotiis serviret, non ipsi seculo, sed Christo militabat: rata se seculo Deoque acceptissimam (*Ibid.*), si tanquam in immobili scopulo stabilita turris se opponeret necessitatibus seculi et procellis quae turbare potuissent eam, qua maribus ejus latus fruebatur, tranquillitatem. Illi Aper suorum, seu liberorum, possessionem prædiorum reliquisse videtur ex sequentibus: *Curat illa seculi curas*, inquit Apro Paulinus (*Ibid.*), *ne tu cures. Posside e videtur, ne tu possideas e mundo, et tu possideas a Christo. Non illam a proposito tuo discors abjungit voluntas; sed quod magis mirum est, concors fides opere didicit voluntate conjunctum. Nam sine animi captivitate rem captivitatis in libertate spiritus administrans, firmavit manus suas in opera virtutis: brachia sua extendit ad nihil, circumta fortiter lumbos suos, et exas pigrum non odens, facta est tibi tanquam navis quae mercatur a longinqua; necessaria divisione reddens per se Casari quæ sunt Cesaris, ut quæ Dei sunt per te ministret Deo. Nam cum tributum, sicut scriptum est, dedit ei debet tributum, tunc et manus suas adaperiens pauperi, et fructum operæ suæ porrigens inopi, spirituale vectigal pensitat; et redditum possessionis in tua militæ stipendium suggerit, salutaris damni avioris quam levis lucri. Nec enim illa, quod de terrenis elaborat practibus, thesaurizat in terra; sed tuis potus operibus, quam damnosis avaritiæ questibus fovetur*

CAPUT IV.

Refecit Paulinus ad conversionem Apri; eum adversus mundi persequentes movit.

Dicit Paulinus (*Ep. 58, n. 6*) Deum, ejus est mutare hominem, quia solus potest instaurare quod (solus) fecit, plura tunc mirabilia solito gratiæ signa, quæ peccatorum animas convertunt, læssis, quasi properasset suos eripere ab ira ventura: in quo non tantum se uxoremque suam Therasiam, Sulpicium Severum sibi carissimum, et Aprum, ad quem scribebat, ejusque uxorem spectare poterat, verum et Pamphiliam, Pamphili uxoremque illius Melaniam juniorem, Constantem et Macarium qui amplissima obierant munera; multosque alios nobis ignotos, quibus adjuvencibus Germanus Antisiodorensis, qui a nominis et dignitatibus seculi in clericorum sortem inaudito plane et miro modo a Sancto adscitus est. Deus in istis sanctis virtutum ostendebat exempla multis maxime vitia (*Ibid., n. 7*); quanto enim majore sapientia et prudentia naturali emicabant, tanto evidentior in eorum conversione Dei potentia operatio et virtus apparebat: ideoque Paulinus pennas habere voluisset, ut volaret ad Aprum, in ejus colloquio requireretur, et Deum toto corde laudaret (*Ibid., n. 9*). Quod autem aliis exemplo (*Ibid., n. 7*), quibusdam induratis et reprobis **789** testimonio erat: quare homines quorum spes intra hujus ævi spatia concluderetur (*Ibid., n. 6*), et in quibus timor Domini sine libidinum et avaritiæ nondum fecerat, Apri conversionem existimare secretum stultitiæ (*Ibid., n. 5*), ejus humilitatem contempsit, quæ eorum destruebatur superbia (*Ibid., n. 5*); et castitatem (*Ibid., n. 5*), quam erat amplexus, fuere detestati. Eum mundus odit (*Ibid., n. 2*), ubi cum a se alienum et moribus adversum vidit, ac sua illi zelotypia Aprum jam verum Dei famulum probavit. In ejus rudimentis virtus perfectionis est operata (*Ibid.*), sed tentationibus jam ille obsistere poterat; beatumque se existimabat quod odisset eum mundus, qua Christo serviebat. Huic se Christianum credebat quia cum odisse cuperant qui diligebant, et despere qui timebant (*Ibid., n. 5*); sibi que conscius erat quod si ipse idem